
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 8 Chwefror 2012  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Dafydd 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8403 
HSCCommittee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat 

Yn ei gyfarfod ar 2 Chwefror 2012, penderfynodd y Pwyllgor i gyfarfod yn breifat ar gyfer 

eitemau 1 & 2 yn y cyfarfod hwn.  

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i 
wasanaethau iechyd yng Nghymru - Trafod y prif faterion (09.15 - 
09.35)  

Sesiwn cyhoeddus 

3. Blaenraglen waith - Trafodaeth pellach ynghylch sesiynau 
tystiolaeth un-tro (09.35 - 09.45)   
HSC(4)-05-12 papur 1  

4. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hŷn - trafodaeth â Jean-Pierre 
Girard mewn perthynas â thystiolaeth ysgrifenedig a gomisiynwyd 
gan Gydweithredwyr Cynyddol Cymru (09.45 - 10.30)   
HSC(4)-05-12 papur 2a – ymateb ymgymghoriad 
HSC(4)-05-12 papur 2b – gwybodaeth ychwanegol 

Jean-Pierre Girard, arbennigwr ar ddatblygiad a rheolaeth sefydliadau 
cydweithredol, di-elw a cilyddol (enwebwyd gan Gydweithredwyr Cynyddol 
Cymru)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Papurau i'w nodi    
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Ionawr 
 HSC(4)-03-12 cofnodion  



Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

HSC(4)-05-12 papur 1 

Blaenraglen waith - Trafodaeth bellach ynghylch sesiynau tystiolaeth 
un-tro 
 

At:    Y Pwyllgor Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Gan:    Gwasanaeth y Pwyllgorau 

Dyddiad cyfarfod:  8 Chwefror 2012 

 

Diben 
 

1. I drafod a chytuno sut i ddefnyddio’r pedwerydd diwrnod sydd ar gael i’r 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, rhwng nawr a thoriad yr haf, ar 

gyfer sesiwn dystiolaeth un tro. 

 

Cefndir 
 

2. Yn ei gyfarfod ar 2 Chwefror, trafododd y Pwyllgor bynciau ar gyfer 

pedwar sesiwn dystiolaeth ‘un tro’ yn ystod tymhorau’r gwanwyn a’r haf.  

 

3. Cytunodd y Pwyllgor i drefnu ymchwiliadau un-dydd yn ymwneud â’r 

pynciau a ganlyn: 

− amseroedd aros am gadeiriau olwyn yng Nghymru: gwaith dilynol 

ar yr argymhellion a wnaed yn Adroddiad Pwyllgor Iechyd, Lles a 

Llywodraeth Leol y Trydydd Cynulliad ar Wasanaethau Cadair Olwyn 

yng Nghymru; 

− atal thrombo-emboledd gwythiennol; a 

− lleihad mewn symudiadau’r ffetws a marw-enedigaethau yng 

Nghymru. 

 

4. Yn ogystal â hyn, cytunodd y Pwyllgor: 

− i ail-ystyried, yn hwyrach, pa bwnc i’w ddewis ar gyfer ei 

bedwaredd sesiwn,gan ddewis rhwng gwasanaethau cyd-

ymatebwyr, argaeledd meddyginiaethau, ac amseroedd aros am 

wasanaethau orthopedig; 

− i aros am adroddiad Pwyllgor Materion Cymreig Tŷ’r Cyffredin ar ei 

ymchwiliad cyfredol ar Anhwylder Straen Wedi Trawma (PTSD) cyn 

ymgymryd â gwaith ar y pwnc hwn; a 

− bod anghydraddoldebau iechyd yn bwnc sydd yn mynnu cyfnod 

hirach nag un dydd i’w ystyried ac, o ganlyniad, y dylai’r pwnc 

hwnnw gael ei osod ar restr o ymchwiliadau posib at y dyfodol. 

 

Eitem 3

Tudalen 1



 

Opsiynau 
 

5. Efallai yr hoffai’r Pwyllgor ddewis un o’r tri phwnc a ganlyn ar gyfer y 

pedwerydd diwrnod rhydd sydd ganddo: 

− gwasanaethau cyd-ymatebwyr; 

− argaeledd meddyginiaethau; ac  

− amseroedd aros am wasanaethau orthopedig. 

 

Atodir gwybodaeth am y pynciau hyn yn Atodiad A i’r papur hwn. 

 

6. Ar y llaw arall, efallai yr hoffai’r Pwyllgor gadw bwlch yn ei raglen er mwyn 

caniatau digon o ryddid i ymateb i unrhyw faterion sy’n dod i’r amlwg neu 

/ a deddfwriaeth. 

 

Camau i’w cymryd 
 

7. Gwahoddir y Pwyllgor i ystyried a chytuno sut yr hoffai ddefnyddio’r 

pedwerydd diwrnod sydd ar gael yn y flaenraglen waith rhwng nawr a 

thoriad yr haf. 

Tudalen 2



 

Ymchwiliad rhif: 12/0205/ Victoria Paris  3 25 Ionawr 2012 
 

Research Service 

Y Gwasanaeth Ymchwil  
 

Cyfeirnod y Pwyllgor: HSC(4)-05-12 

Atodiad A 

Y Pwyllgor Iechyd  a Gofal Cymdeithasol 

 

Blaenraglen waith  

 

 

 

Dyddiad y sesiwn: 2 Chwefror 2012 


[...]
rganised in a co-operative fashion through voluntary action by the Wales 
Progressive Co-operators and Cartrefi Cymru: funded with a grant from The Co-
operative Cymru/Wales, Public Health Alliance Cymru and the Welsh Food Alliance. 
 
In a context of a rapidly aging population and significantly growing elder needs, we 
hope to provide a spark to assist in the development of new forms of care in 
addition to state provision, following modern lines of involvement and participation 
but building on methods of reciprocity and co-operation that have developed over 
the past 160 years.  
 
We also see through co-operation a great potential to improve the status and terms 
and conditions of employment of a predominantly feminised home care workforce. 
By their very nature, multi-stakeholder co-operatives offer a real opportunity to 
address this accountability gap. 
 
We hope that Wales can provide a beacon to other parts of the UK in developing 
genuine stakeholder co-operatives and in so doing help to avert any drift towards 
less accountable mutuals, which could mask the privatisation of public services.  
 
David Smith, Wales Progressive Co-operators 
Adrian Roper, Chief Executive, Cartrefi Cymru 
 
January 2012 
 
 

Tudalen 11



 

4 

Domestic Help Social Economy Enterprises (DHSEEs) in Quebec 
 
 
1. Establishment of - DHSEEs 
 
Two socio-economic summits were held in Quebec in 1996 bringing together 
representatives of the provincial government, management, labour and civil 
society.  The women’s movement played a significant role in promoting the 
idea of the government’s funding social infrastructure to tackle major 
unfulfilled social needs, particularly in relation to home care services.  This 
was conceived as a way not only of responding to an unmet need but also as 
a way of creating a significant number of jobs – predominantly for women.  A 
working group was established to consider this proposal and recommended 
the establishment of social economy enter
[...]
commissioned by the Wales Progressive Co-operators, Cartrefi 
Cymru, Public Health Alliance Cymru, and the Wales Food Alliance 

Tudalen 18



2 

 

 

2 

Contents 
 
Page 
 
3  Foreword:   The context in Wales 
     (Dr Ron Walton and Hilda Smith) 
 
5  PART ONE:  Learning from the Quebec Experience 

(Jean-Pierre Girard) 
 
5  1.1. Background 
  1.2. How co-operation is helped in Quebec 
   1.2.1. Support from government 
   1.2.2. Regional Development Co-operatives  
6   1.2.3. Supportive financial structures 
   1.2.4. The promotion of Social Economy Enterprises (SEEs) 
  1.3. Co-operation in the field of home care 
7   1.3.1. The creation of Domestic Help SEEs 
8   1.3.2. How the DHSEEs were helped to be established 
   1.3.3. Ongoing funding for Domestic Help 
9   1.3.4. Key challenges for the future 
 
10  PART TWO:  The Canadian Experience 

(John Restakis) 
 
10  2.1. Introductory remarks 
  2.2. Most urgent gaps 
11  2.3 What policy changes are needed? 
  2.4. Social care services provided by co-ops 
  2.5. Membership of co-ops 
  2.6. Sources of funding 
12  2.7. Advantages of the co-op model 
13  2.8. Challenges of the co-op model 
  2.9. Canadian Task Force Recommendations 
14.  2.10. Examples of different kinds of care co-op 
 
 

Appendices: 
 
 
17   1 Wider context: UN Year of Cooperatives 2012 

 
19   2 Some questions we put to Jean-Pierre Girard 

 
21   3 Explanation of terms used in Quebec: Co-ops, 

 SEEs, DHSEEs and NPAs 
 

24   4 Biographical details: Jean-Pierre Girard 
 
 

Tudalen 19



3 

 

 

3 

Co-operative models of care for older people 
 
FOREWORD: The context in Wales 
   
Today’s opportunities to implement Co-operative principles within home 
care services for older people. 
 
Social care in the UK and Wales is in a state of flux. An ageing population and the 
economic context of cuts and debt reduction have put services under severe 
pressure.  The main providers of services are local authorities, although local 
authoritie
[...]
price that recognizes outstanding community 
leaders that have had an impact on the health of their community by 
addressing at least  one of the social determinants of health 
(www.healthnexus.ca ) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 41



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 25 Ionawr 2012 

 

  
Amser:  09:30 - 11:00 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_25_01_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mark Drakeford (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
William Graham 
Elin Jones 
Darren Millar 
Lynne Neagle 
Lindsay Whittle 
Kirsty Williams 

 

  

   
Tystion:  Lesley Griffiths, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
Dr Chris Jones, Llywodraeth Cymru 
David Sissling, Llywodraeth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Dafydd (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 
  

 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 
 

2. Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
2.1 Bu’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a’i swyddogion yn ymateb i 
gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
 
2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth, yn ôl cais y Pwyllgor, am: 
nifer y swyddi gwag sydd ar gael ar gyfer meddygon yng Nghymru, a gradd y swyddi 

Eitem 5

Tudalen 42



hyn; y meini prawf a gaiff eu defnyddio i fesur llwyddiant yr ymgyrch sydd ar y gweill i 
recriwtio meddygon i Gymru; a nifer yr ymwelwyr iechyd sydd eu hangen i ddyblu nifer 
y bobl sy’n elwa o’r rhaglen Dechrau'n Deg. 
 
2.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am y 
trafodaethau sy’n cael eu cynnal â Llywodraeth y DU am reoleiddio mewn perthynas â 
darparwyr preifat llawdriniaeth gosmetig, ac i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am 
wasanaethau cadair olwyn a chymorth ar gyfer cyn-filwyr y lluoedd arfog yng 
Nghymru. 
 

3. Blaenraglen waith y Pwyllgor - materion yr UE  
4.1 Cytunodd y Pwyllgor mai drwy ei waith cymharol ar gyfer ei ymchwiliad i ofal 
preswyl i bobl hŷn y dylai’r Pwyllgor fynd i’r afael yn bennaf â materion yr UE yn ystod 
tymhorau’r gwanwyn a’r haf. 
 
4.2 Gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ychwanegol am fodelau gofal preswyl yn yr 
UE, gan gynnwys modelau dielw a ddefnyddir mewn gwledydd eraill, ac unrhyw 
wybodaeth a gafwyd gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru drwy’r broses o efeillio 
awdurdodau lleol yng Nghymru â chymheiriaid yn Ewrop. 
 
4.3 Gofynnodd y Pwyllgor am ragor o wybodaeth am y strategaeth iechyd, y 
cyfarwyddyd ar gymwysterau proffesiynol a mynediad traws-ffiniol i wasanaethau gofal 
iechyd. 
 

4. Papurau i'w nodi  
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Ionawr. 
 
TRAWSGRIFIAD  
 
 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen 43


	Agenda
	3 Blaenraglen waith - Trafodaeth pellach ynghylch sesiynau tystiolaeth un-tro
	4 Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - trafodaeth â Jean-Pierre Girard mewn perthynas â thystiolaeth ysgrifenedig a gomisiynwyd gan Gydweithredwyr Cynyddol Cymru
	Papur 2b (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Chwefror 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:15 - 10:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: f*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_08_02_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Mark Drakeford (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: ; -
elodau’r Cynullia Mick Antoniw

Rebecca Evans
Vaughan Gething
William Graham
Elin Jones
Darren Millar
Lynne Neagle
Lindsay Whittle

Jean-Pierre Girard, specialist in the development and

Tystion: . .
management of co-operative, non-profit and mutual

organisations (nominated by the Wales Progressive Co-
operators)

Llinos Dafydd (Clerc)

Staff y Pwyll :
Ry P g Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Stephen Boyce (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams. Nid oedd dirprwyon.

2. Ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan fferyllfeydd cymunedol i
wasanaethau iechyd yng Nghymru - Trafod y prif faterion

2.1 Bu’r Pwyllgor yn ystyried y prif faterion yn ei ymchwiliad i’r cyfraniad a wneir gan
fferyllfeydd cymunedol i wasanaethau iechyd yng Nghymru.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_08_02_2012&t=0&l=cy

3. Blaenraglen waith - Trafodaeth bellach ynghylch sesiynau

tystiolaeth un-tro

3.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith. Yn dilyn ei seminar anffurfiol ar
fynediad at feddyginiaethau, cytunodd y Pwyllgor y byddai’n cynnal ymchwiliad byr i
fynediad at driniaethau yng Nghymru.

3.2 Cytunodd y Pwyllgor na fyddai’n trefnu pedwerydd sesiwn dystiolaeth un-tro, a
hynny er mwyn caniatau digon o hyblygrwydd yn y flaenraglen waith fel y gall y
Pwyllgor ymateb i faterion a allai godi.

3.3 Cytunodd y Pwyllgor i ystyried ei flaenraglen waith eto cyn toriad y Pasg.

4. Ymchwiliad i ofal preswyl i bobl hyn - trafodaeth a Jean-Pierre
Girard mewn perthynas a thystiolaeth ysgrifenedig a gomisiynwyd
gan Gydweithredwyr Cynyddol Cymru

4.1Ymatebodd Jean-Pierre Girard i gwestiynau gan y Pwyllgor ar fodel cydweithredol
gofal yn y cartref i bobl hyn yn Québec.

5. Papurau i'w nodi

5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 lonawr.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

